est. Qui enim de hoc die solemnitate paschalis propter mysterium resurrectionis Dñi ac salutis nostræ dixit per Prophetam, vt ecclesia catholica secundum traditionem maiorum interpretata est, Hæc dies, quam fecit Dñs: exultemus, & lætemur in ea. & rursus in eodem psalmo, Constituite dies solennes in condensis vsq; ad cornu altaris, nõne hunc diem salutis nostræ ad agendas gratias, & exultandum, ac capiendũ in eo lætitiã ad Dei gloriam, vniformiter obseruari iustè & sanctè voluit? Interrogemus adhuc ministros & superintendentes Luteranorum, si nos singulis diebus Dominicis memoriam gloriosæ resurrectionis feriando, & diuinis officijs seruando, vniformi religione obseruamus: ex quo factum est, vt illum ipsum Psalmum 117 quo prophetia resurrectionis & paschalis solemnitate continetur, diebus Dominicis omnes ecclesiæ catholicorũ canant, an non oportuit semel singulis annis vnum insignem diem Dominicum huius solemnitate vniformi quoq; obseruatione celebrare? vt sicut semel mortuus est Dñs noster, & semel resurrexit, semel quoq; passio eius lugendo, & semel resurrectio lætando celebretur? An, qui dixit, Hæc dies, quam fecit Dominus: hoc dixit, vt ab alijs diebus distingueret, quasi non omnes fecerit? aut qui dixit per eundem prophetam de hoc ipso die resurrectionis, Abraham exultauit, vt videret diem meum: vidit, & gauisus est: significauit ne aliquè diem esse, qui non sit suus, & à se factus: quis hoc dicat? dies enim resurrectionis, quam Abraham in Isaac, iam secundum deliberationem patris mortuo sine interitu, & ad vitam vocæ Angeli reuocato, tanquam in typo cum ingenti gaudio expressam vidit, vnde illum in parabolam Christi, scilicet mortui & resuscitati, sicut Apostolus ait, accepit: ille, inquam, dies propter singulare beneficium salutis & consurrectionis nostræ, in eo die factæ, dies Domini, & à Domino factus dicitur. Obseruatio ergo Domini diei toto anno vniformis per omnes mundi ecclesiã, nec ad culturam astrorũ, nec ad superstitionem obseruationis paganice dierum, mensium, & annorum, nec ad ymbras Iudaicas, quæ iam præterierunt, pertinet, sed ad pietatem & religionem, ac gratam memoriam diuinorum beneficiorum, & ad diuinæ misericordiæ recordationem proficit: nec ad traditiones humanas, nec ad seruitutem referri potest. Nisi fortè beatum Ioannem supersticiosum, & traditionis humanæ authorem putatis, quia diem Dominicum obseruauit, non enim dixit in Apocalypsi sua: Vidi in quodam die, sed in Dominico die. Diem verò Dominicum appellauit, qui, vt Eusebius Alexandrinus antiquissimus pater, in homilia de die Dominico notauit, ante passionem Domini, primus dies appellabatur: postquam verò eo die resurrexit, vocatus est Dominicus, cuius vniformem obseruationem, tam necessariam & tam religiosam idem Dominus esse voluit, vt, nè quis aut ignoraret, aut discreparet, voluerit de se Domino, diem Dominicum vocari, de quo, vt dixi, prophetice scriptum est: Hæc dies, quam fecit Dominus. Cur igitur vniformis obseruatio paschalis, quæ semel fit per annum, à Magdeburgensibus

*Prophetia de  
solemnitate paschalis.*

*P. al. 117.*

*De vniformi  
obseruatione  
diei Domini.*

*Ioan. 8.*

*Hebr. 12.*

*Apoc. 1.*

*Eusebius Alex-  
andri. de die  
Dominico.*

*Cur Magdeb. obseruatione, vniforme Domini diei non audeat reprehendere.*

*Quid excusare soleant heretici in obseruatione sua dierum.*

*Constitutio apostolica de die Domini festo.*

*Eusebius Alexandrinus.*

sibus reprehenditur in epist. Pij & Victoris? aut si hæc, quæ semel sit per annum, reprehendunt, cur vniformem obseruationem diei Domini, quæ per vniuersum annum octauo quoque die replicatur, reprehendere non audent? credo, lapidationem à populis metuunt. non enim permittit Dñs, vt sic isti pereant, quos adhuc ad penitentiam expectat. Sed hic dicere solent isti, se etiam aliquam obseruationem dierum retinere, non tamen, quasi in ferijs sit religio: aut quasi fas non sit, tunc laborare, sed quia ratio, siue respectus politix & ordinis, non dierum, habeatur. Hæc enim nupèr legi in Commentarijs Augustini Marlorati Caluiniani in epist. ad Galatas. Sed respondeant mihi, quæso, Magdeburgenses, pro se, & pro Marlorato: politia ista, quæ dicit iste, estne politia Christiana, cuius respectus habeatur? Si est, & nos hoc quoque dicimus, omnem diem Dominicum obseruari non propter ipsum diem, neque propter ipsius diei veluti elementa & principia, ex quibus dies existit. fuerit hoc Gentilium, & illorum Galatarum, quos Paulus reprehendit, neque propter vmbas futurorum: fuerit hoc Iudæorum: sed quia ratio Christianæ politix, & ratio ordinis ecclesiastici cultus, sic secundum diuinam & Apostolicam traditionem postulat, vt beneficium salutis nostræ, id est, resurrectionem Domini grata & pia, ac crebra memoria vno modo per omnem Dominicum diem, & quotannis adhuc semel paschali obseruatione solenni, vno item modo & tempore, ac die celebremus. Vnde Clemens Romanus lib. 7. de Constitut. Apost. quem de politia inscripsit, id est, de vita communi Christiana, omnem Dominicum diem, resurrectioni Domini dicatum, obseruare in laudem Dei præcipit: hoc die qui laborat, non ipsum diem offendit, sed Dominum, cui dicatus est. Vnde idem Eusebius Alexandrinus, cuius paulò antè memini, in eadè homilia περί κηριακῆς, id est, de Dominico, in eos, qui pauperum operas die Dominico conducere, beneficentiæ & elemosinæ loco ponebant, qui (inquit) dicant, χεῖρ ἡμῶν ἰσθίνας agite adiuuemus hodiè pauperes, non intelligentes grauius se peccare. nemo enim qui aliena rapiat, & pauperi impertiat, mercedem accipiet. Sic tu diem Dei nè fureris, nè eum pauperi tribuens, mercede careas. Vis pauperem adiuuare? nè diem Dei eripias: sed diem tuum illi præbe. cum tui serui, tuique mercenarij, atque adèd boues tui operas tibi dant, tunc pauperibus opem feras. Sin autem quiete eos priuaueris, vt eis præbeas, scit Deus, cuius sit labor. Nè mandatum Dei transeas: nè scripturam audire desinas, nè furto diem Dei tollas: nè quiete Domini mercenarios, & seruos tuos spolies. Hæc Eusebius. Hactenus de obseruatione paschali, & de obseruatione item vniformi omnium dierum Dominicorum, quæ ad illam vniformem Paschalem obseruationem Domini, & sanctorum Apostolorum traditionem, pertinet. De obseruatione verò dierum festorum, quibus memorias sanctorum celebramus, similiter non pertinere ad obseruationem dierum, quam Paulus in epistolis ad Galatas & Colossen. prohibet, etsi Lutherani omnes negent, apertè tamen docet scriptura sancta, eccle-

fia catholica interprete. vt cum Apostolus præcipit, inquit in epistol. ad  
 Heb. Mementote præpositorum vestrorum, qui vobis locuti sunt verbum  
 Dei, quorum intuentes exitum conuersationis, imitami fidem. Ecclesia  
 enim catholica tam per Orientem, quam per Occidentem vbiquè memo-  
 riam sanctorum diebus, quibus ex vita, bonam confessionem confitentes,  
 exierunt, festinè celebrat: an non est hoc meminisse præpositorum nostro-  
 rum, & in eorum exitum intueri ad imitandum fidem & sanctitatem eo-  
 rum? Rursus idem Clemens Romanus lib. 5. de Constit. Apostolorum, in  
 eorum persona præcipit obseruare dies festos Apostolorum ad celebra-  
 das eorum laudes in Dei nostri cultum. Si quis verò existimet esse hanc  
 κακοπλασίαν, id est, ineptam fictionem, quasi non cōueniret, vt quidam di-  
 cunt, Apostolorum modestiæ, vt dies sibi dicatos festos agitare præcipe-  
 rent, respondeat, quæso, iste, quid ad modestiã interesse putet, dicere: Imita-  
 tores mei estote, sicut & ego Christi: quod Paulus dixit, nõ immodestè,  
 nisi fortè hoc etiam negaturus est, an dicere, In diebus exitus nostri cele-  
 brate memorias nostras ad laudem Dei, qui nos dedit vobis magistros, in  
 quorum exitum intuentes, fidem nostram imitemini? Sic ergò Apostoli di-  
 em exitus sui celebrare iusserunt, vt diem exitus Iacobi fratris Domini, &  
 diem exitus Stephani protomartyris in eodem libro de Constit. Apost. fe-  
 stos agitare iusserunt. Deniquè sicut Dominus in euangelio Matthei dixit,  
 Qui recipit vos, me recipit: & qui recipit prophetam in nomine prophe-  
 ta, id est, quia propheta Dei est, mercedem prophetæ accipiet: & qui reci-  
 pit iustum in nomine iusti, id est, quia iustus Dei est, mercedem iusti acci-  
 piet, id est, cum propheta & iusto remunerabitur. Iubet enim, ait Eusebius  
 Alexandrinus, recipere prophetam & iustum, non solùm, vt illis benefaci-  
 amus, sed etiam, vt ab illis adiuemur, præmium à Deo ferentes. Similiter  
 ergò qui celebrat & laudat Martyres & sanctos in nomine sanctorum, id  
 est, quia sancti Dei sunt, mercedem cum eis accipiet. Sed recitemus quæ  
 idem Eusebius Alexandrin. in homilia de sanctis colendis scripsit: διὰ  
 τούτο οὖν, ἐκέλευσεν ἡμῖν ἐπιτελεῖν τὰς τῶν ἁγίων μνείας, ἵνα δεξάμενοι τοὺς  
 ὕμνουσ καὶ ἀκούσαντες τὰ ἐγκώμια δυσωπήσωσι τὸν φιλόανθρωπον θεὸν δεξα-  
 σθαι χρονίουσ εὐχὰσ ἡμῶν: χρὴ οὖν τοὺσ μνείασ ἐπιτελοῦντασ τῶν ἁγίων ἐπιτε-  
 λῆν αὐτάσ μετὰ πολλῆσ εὐλαβείασ. Ob hanc igitur, inquit, causam præcepit  
 nobis memorias sanctorum celebrare, vt acceptis hymnis, & auditis lau-  
 dibus, benignum Deum exorèt, vt preces nostras caducas admittat. Opor-  
 tet ergò, vt qui memorias sanctorum celebramus, multa religione ac re-  
 uerentia eas celebremus. Præcipit deindè inuitare pau-  
 diebus ad prandium, καὶ λογίσασθαι, ὅτι μάρτυρεσ εἰσὶμ ὁ ἀριστῆντεσ, id est, & existi-  
 mare martyres esse eos, qui prandent. Etenim si qui recipit, inquit, paupe-  
 res in nomine Christi, Christum recipit, sicut ipse dixit: profectò, qui in  
 nomine martyrum eos ipsos pauperes recipit, martyres recipit, & merce-  
 dem